de prestech, e de tots tallis quis fasen per los dits Jurats e la universitat de sus dita per qualsevol reuho, e encare de moliga de quell blat que moldrán e moldra faran per lur meniar e de lurs propias companyias, ço es, dins deu anys apres que serán venguts ab lurs mullers a la dita Illa o en aquella heurán presa muller; empero que dins un mes apres que hi serán venguts, o muller hauran presa, se fasen escriure en la Sala dels dits honrats Jurats per lo Escrivá lur, e encare mes que aquells aytals encontinent que hi serán venguts e de aqui havant mentra hic serán se pusquen alegrar e ajudar de totes las franqueses, llibertats, privilegis, e bons usos de la Ciutat e Regne de Mallorques, axi com fan e poden fer los ciutadans e habitadors del dit Regne; perque los dits honrats Jurats notifiquen a tot hom generalment las ditas cosas, e prometen ab questa crida de tenir e servar totes las cosas desus dites sens contradicció alcuna.

(Pregó fet el 5 febrer 1384.)

b.—*Acuerdo capitular referente a las exequias que deben celebrarse en sufragio de los canónigos que fallecieren fuera de la isla.*

In dei nomine, amen. Nos frater Petrus Dei et apostolice Sedis gratia Episcopus Maioricensis, Iuo de letone Sacrista, Jacobus de Ripis, precentor, Jaspertus de tragurano, Guillermus de Vallibus, Nicholaus Rosselli, Raynaldus mir, Petrus de solerio, Bernardus de cumbis et franchiscus negrelli canonici ecclesie Maioricensis, presentes, et Capitulum dicte ecclesie celebrantes, intus cameram maiorem palacii episcopalii ciuitatis maioricensis, ubi propter infirmitatem nostri dicti Episcopi fuimus nos omnes vocati et congregati, ad sonum campanae, more solito, pro ipso capitulo celebrando, ceteris concanicis nostris, scilicet, quibusdam a celebracione presenti Capituli et quibusdam aliis a diocesi Maioricense absentibus, qui ad talia vel similia de usu et consuetudine dicte ecclesie non vocantur neque consueverunt vocari. Scienter, et consulte, ac unanimis et concordes, ex rationalibus causis nostrum animum moventibus, ordinamus, et ordi-vando statuimus, quod, cum aliquem, ex canoniciis prebendatis dicte ecclesie tam presentibus quam futuris, mori contigerit extra insulam Maioricarum vel in eadem insula, et sepeliatur in alia ecclesia, statim post eius obituum fiat, et celebretur in

ecclesia Maioricense predicta, anniversarium solemne cum missa conventuali, et absoluzione generali pro anima ipsius defuncti canonici prebendati. In cuius quidem anniversarii celebrazione, si defunctus ipse canonicus prebendatus obtinuerit dignitatem, vel perposituram, ponantur duodecim torticia cere, quarum qualibet sit ponderis decem librarum cere, et in panibus coctis triginta solidos, et tres liber candelarum cere, et dentur ac distribuantur omnibus canonicis prebendatis dictae ecclesie, dicto anniversario presentibus singuli duo solidi et beneficiatis dicti ecclesie interessentibus dicto anni uersario singuli duodecim denarii huius monete Maioricarum, quod etiam de obtinentibus dignitatem sine prebenda statuimus fieri et seruari. Si vero dictus defunctus fuerit simplex canonicus prebendatus, ponentur in celebrazione anniversarii, quod fiet, pro eius anima sex torticia cere dicti ponderis, et decem solidi in panibus coctos, et una libra candelarum cere, et dentur ac distribuantur omnibus et singulis canonicis prebendatis dictae ecclesie presentibus dicto anniversario singuli duodecim denarii, et dictis beneficiatis eiusdem ecclesie interessentibus ut presertur singuli sex denarii; quod eciam de obtinentibus preposituras sine prebenda statuimus fieri et seruari; adque omnia et singula supradicta exoluenda et complenda obligamus et assignamus sive obligari et consignari statuimus fructus tunc debitos dicto sic tali defuncto, et in eorum defectu annatam ipsi defuncto debitam post mortem, ex statuto ecclesie antedicta. In quorum omnium fidem et testimonium mandamus fieri publicum instrumentum, per Berengarium de stagno, notarium publicum infrascriptum, die veneris decima mensis febroarii, anno a nativitate domini Millessimo Trecentessimo Octuagessimo Quinto. Presentibus discretis Bartholomeo de villarasa, Raymundo Porterii presbiteris beneficiatis in ecclesia Sedis Maioricensis, et Jacobo Bas domestico domini Episcopi supradicti, ad hoc pro testibus specialiter vocatis.

Sig^t num mei Johannis de Riera auctoritate Regia notarii publici per totam terram et dominacionem Illustrissimi domini Regis Aragonie, scribeque communis Reuerendissimi domini Episcopi et honorabilis Capituli Maioricensis, qui hec de notulis Capitularibus ecclesie Maioricensis receptis, et factis dudum per Berengarium de Stagno quondam notarium Maioricense et similem scribam, in hanc publicam formam

redigens, ea scribi feci et clausi, die duodecima mensis decembris anno a nativitate domini millessimo quadringentesimo undecimo.

Testes huius rey sunt venerabiles Nicholaus Spanyolli, licenciatus in decretis, Lodouicus de Casamala de Falanigio, et Jacobus Castilionis de Campaneto ecclesiarum rectores et bacallarii ad predicta vocati.

8 janer 1581, folio 4v. *Actas Capitulares de 1580-86.*

c.—Estatuto episcopal creando dos nuevos beneficios de primicerio en la Catedral.

Quarta die Nouembris anno a Nativitate Domini M.CCC.LXXX quarto.

Sicut in primitiva ecclesia diuina gracia inspirante, apostolorum predicationem exercuit in fide multitudo credencium, sic, et Episcopi qui in locum apostolorum, illis sufficientibus successerunt, cura pertugili in ecclesiis eis comisis solerter premeditari debent, quod in illis serviencium numerus augeatur, et cultus diuini numinis amplietur, ut conuenienter subrogatus naturam sapiat subrogantes. Patres namque missi sunt apostolici, et pro aliis filii nati et constituti sunt episcopi hodie, quod Romana ecclesia patres illos appellat, ipsa illos genuit, ipsa illos constituit in patrum sedibus antiquorum. Ideo scriptum est pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram. Idcirco, Nos frater Petrus dei et apostolice sedis gratia Episcopus Maioricensis, dictarum apostolicorum predecessorum nostrorum vestigiis quatenus nobis est possibile inherentes, et cupientes in ecclesia nostra Maioricensis seruiencium multitudinem augmentare. Considerantes, quod antiquitus nunc usque in dicta ecclesia nostra Maioricensis, non fuerunt creata nisi duo officia primicheriatus nec duo primicherii, cui juxta illorum creationem eorum officium exercendo tenentur importabilia onera subportare, adeo, quod interdum tam apud clerum, quam populum, propterea quia ad suum officium debite exequendum non valent sufficere, multa scandala subsequntur, et ob hoc magni oneris importabilitatem, absque illorum culpa frequenter tardatur diuinum officium per dictos duos primicherios faciendum, in nostra ecclesia antedicta, prout experientia nos docuit vicibus multiplicitatis. Quamobrem, dicta scandala et diuni officii tardacionem moleste ferentes, eaque paterne sollicitudinis studio prorsus euellere cupientes, presertim, cum ad predictum

diuinum officium laudabiliter peragendum sit quamplurimum utile atque necessarium, habita prius sepe et sepius cum venerabilibus fratribus nostris diligenti collacione et deliberacione, videlicet Iuone de Letone Sacrista, Bartholomeo de Podio Aulacho decano, Jacobo de Ripis preventore, Jasperto de Tragurano, Guillelmo de Vallibus, Nicholao Rosselli, Raynaldo Mir, Petro de Solerio et Bernardo de Cumbis canonicis Maioricæ presentibus et Capitulum celebrantibus intus Sacristiam ecclesie Maioricensis ubi ab antiquo Capitulum solitum est celebrari, et ubi fuerunt vocati et congregati ad sonum campane more solito, pro huiusmodi negocio per agendo, ceteris eorum concanonicis a Cinitate et diocesi Maioricensis absentibus, qui de usu statuto seu consuetudine dicte Maioricensis ecclesie ad talia vel similia non vocantur, nec consueverunt vocari. Ad laudem et gloriam domini nostri Jhesucristi, et beate Marie uirginis eius genitricis, sub cuius nomine hec nostra ecclesia Maioricensis existit intitulata, pro diuini cultus augmentacione, et ut diuinum officium in dicta ecclesia uberior et liberalius exequatur, scienter, et consulte constituimus, ordinamus et de nouo creamus alia duo officia seu beneficia, queamodo sicut et esse debeant perpetuo in dicta nostra Maioricensis ecclesia, que primicerie nomine nuncupentur, illaque obtinentes primiceris vocentur, unus a choro partis nostre, alias a choro Archidiaconi ponendi et eligendi. Qui in omnibus et per omnia teneantur et sint ascripsi ad subeundum omnia illa onera, suis ebdomadis aduenientibus, que jam creati primicherii presentes et preteriti subportare tenebantur, tenentur et sunt ascripti, juxta seriem ordinacionis antiquitus editam, atque factam. Ita tamen, quod dicti primicerii numero quator deinceps habeant esse, in ordine omnes diaconili dumtaxat et non ultra constituti, vel saltem in tali etate quod dictum ordinem diaconilem infra unum annum, a die collacionis eis facte, uel faciente, cessante canonico impedimento, possint recipere canonice atque rite, taliter quod in hiis et aliis nos qui munus membra capiti nostro, videlicet sancte ecclesie Romane que hoc seruat in dominis diaconis Cardinalibus rationabiliter conformentur ut que nobis sacerdotalis mater est dignitatis esse debeat ecclesiastice magistra rationis. Quorum primiceriatum dispositio et collatio ad nos dictum Episcopum, et successores nostros, de voluntate et consensu expresso dicti

nostri honorabilis Capituli, jure pleno in perpetuo pertineat et spectet. Sane quia secundum apostolicum qui altari seruit viuere debet et de altare, apostolico inquirente, quis militat stipendiis suis unquam: quis plantat vineam et de fructu eius non edit? quis pascit gregem, et de lacte gregis non comedit? quasi dicat nullus. Pro tanto Episcopus et Capitulum antedicti, considerantes quandam constitutionem per dominum Anthonium bone memorie Episcopum predecessorem nostrum ultimum factam, que incipit, Usus et ars docuerunt que sapit omnis homo... per quam duo officia, coadiutorie vulgariter nuncupata, in ecclesia Maioricensis, de bonis mense communis dotata, dictus noster predecessor, dum in humanis agebat, annullatis dictis duabus coadiutoriis, uniuera et applicauerat fructus illarum distributionibus cotidianis que inter presbiteros diuinis horis interessentes, sub certis modis in dicta constitutione laciis contentis, distribui consueuerunt, non esse tante necessitatis nec utilitatis ecclesie antedictae sicut est creacio istorum duorum primicheriorum; quam quidem unionem et applicationem fructuum dictarum coadiutoriarum pro distributionibus supradictis, ac constitutionem supra his factam, et omnia in illa contenta casantes, tollentes, et anullantes, ac de libro nostrarum constitutionum ecclesie Maioricensis penitus delentes, de consilio et assensu nostri honorabilis Capituli antedicti, habito super hiis inter nos maturo et diligent tractatu, statuimus et ordinamus, quod quoiescumque et quandocumque dicta duo officia seu beneficia, coadiutorie vulgariter nuncupata, in ecclesia Maioricensis vaccare contigerit, per cessum vel decessum illarum obtainencium, simul aut successive, quorum quelibet LX. librarum regalium Maioricarum minitorum valoris existit, ipsa seu ipsorum fructus sint dictorum quator primicheriorum et unius beneficiati seu beneficij quod etiam nunc de nouo creamus et ordinamus, pro dictorum primicheriorum et beneficiati vite sustentacionem, et hoc sub modis et formis quod inferius statim specificce describentur. Primo namque, statuimus et ordinamus quod dicti beneficij collacio vite nostre et Capituli nostri primo et principaliter, cum a capite sit edenda ratio, quam primo conseratur pertineat ad nos dictum Episcopum, et successiue prelati secundum suam preminenciam quam habent in dicta ecclesia, postea vero canonici in prebendis antiquiores in dicta ecclesia

Maioricensis tempore vaccacionis personaliter **residentes** vel infra insulam Maioricensis existentes, exclusa insula Minoricensis, dictum beneficium cum plenitudine juris canonice possint conferre, eadem auctoritate, videlicet nostra et dicti Capituli, persone ydonee et honeste et in ordine presbiterali constitute, vel saltem in tali etate quod infra unum annum a die collacionis illi facte ad sacerdotium valeat, et teneatur promoueri, aliter nisi infradictum annum fuerit factus sacerdos, collacionem illi factam uolumus ipso jure cessare, (?) imo in continenti collacio dicti beneficij pertineat et spectet alteri cui ex ordine collacio circulari debeatur, juxta modum conferendi supra et infra insertum; hoc etiam adiecto quod dictus presbiter teneatur celebrare missam coram nobis et fratribus nostris canoniciis diebus quibus fuerit pulsatum pro capitulo celebrando in altare construendo in domo capituli nostri, et interim in capella sancte trinitatis ecclesie nostre Maioricensis, aliis uero diebus teneatur celebrare in capella Corporis Xpsti, pro animabus dominorum Episcoporum et omnium canonicorum Maioricensis. Et cum omnes circulariter dictum beneficium contulerint vicibus alterius circulo expleto iterato nos Episcopus et successores nostri habeamus conferre dictum beneficium, et postmodum dicti prelati et canonici circulariter prout superius dictum est, perpetuis temporibus duraturum. Verum quia in incertis, non in certis, locus est conjecturis, et ut omnis ambiguitas et incertitudo tollatur in futurum, scientes et considerantes dictas duas coadiutorias simul valere quolibet anno centum et viginti liberas monete Maioricarum, que secundum formam huius divisionis nostre competenter poterunt sufficere tam ad duos primicherios, quorum quilibet de comuni mensa nostra jam percipit viginti tres libras et undecim solidos dicte monete, quam ad alias duos primicherios et presbiterum beneficiatum per nos nouiter creatos, pro tanto statuimus et ordinamus ac fructus dictarum coadiutoriarum hac nostra constitutione perpetuis temporibus irrefragabiliter duratura, diuidimus in hunc modum et assignamus videlicet quod quilibet dictorum duorum primicheriorum pro laborum suorum remuneratione et vite eorum sustentatione, habeant et percipiант a procuratore mense communis Capituli nostri anno quolibet triginta libras dicte monete Maioricensis. Si tamen ambas coadiutorias simul vaccare contingere, computandis tamen dictis viginti tribus libris

et undecim solidis quas jam percipiunt primicherii antiquitus creati in perceptione dictarum triginta librarum; ubi vero unam coadiutoriam solum quod est verissimilius vaccare contingere, cum sit valoris sexaginta librarum, statuimus et ordinamus quod primicherii antiqui prius habeant recipere complementum perfecte ad dictas XXX. libras, que summam capiunt pro parte cuiuslibet sex librarum et nouem solidorum, cum sit rationi consonum et equitati illos perferri et perrogatuus amplioribus sublimari, que prius et per longa temporum curricula rei publice deservierunt. Relique uero seu restantes quadraginta septem libre et duo solidi habeant dari et assignari per jam dictum procuratorem mense nostre communis anno quolibet dictis duabus primicheriis per nos nunc nouiter creatis, videlicet cuilibet XXIII. libras et XI. solidos. Subsequenter uero cum aliam coadiutoriam vaccare contingere statuimus, volumus et ordinamus, quod dicti duo primicherii mouiter creati percipiant de fructibus dicte coadiutorie ultimo vaccantis usque ad sumam XXX. librarum, videlicet pro parte cuiuslibet sex liberas et nouem solidos ut sic coadequentur in XXX. libras, dictis duabus primicheriis antiquitus creatis. Et quia dictas coadiutorias nunc obtainentes, tenentur in choro cum precentore et subcentore certis diebus solemnibus intonare, decensque non esset aut honestum ecclesiam nostram suis obsequiis debitum et assuetis aliquatenus diminui vel fraudari, adeo statuimus et ordinamus quod duo ex dictis quatuor primicheriis, quos precentor ecclesie Maioricensis duxerit eligendos, statim et incontinenti cum aliquid de fructibus dictarum coadiutoriarum simul vel successiue vacancium percepirent, vigore huius nostre constitutionis teneantur intonare illis diebus solemnibus in choro cum prefatis precentore et subcentore vel illorum locatenentibus, ac prestare et facere omnia illa servicia quibus antedicti coadiutores tenebantur et erant astricti. De restantibus quadraginta septem libris et duobus solidis unum beneficium ut supra dictum est de nouo creantes, statuimus et ordinamus quod ille presbiter, cui dictum beneficium fuerit collatum, habeat et perficiat anno quolibet prosue vite sustentacione a procuratore dictae nostre mense communis dictas quadraginta septem libras et duos solidos sub hiis condicionibus, quod dictus presbiter teneatur facere et soluere de dicti sui beneficij redditibus anno quolibet

tria anniuersaria, unum pro se, et duo reliqua pro dictis duobus primicheriis nouiter per nos creatis, quorum quodlibet anniversariorum sit quinquaginta solidorum, fiat unumquodque anniuersariorum predictorum de quator in quator mensibus, quos a die collacionis sibi facte in antea volumus computari, quequidem anniuersaria volumus fieri diebus communibus quibus alia fiunt anniuersaria, ut sic per ista tria anniuersaria bursa communis anniuersariorum nullatenus pregrauetur ymmo pocius eidem in suis necessitatibus subueniatur. Ita tamen quod jamdicti duo primicherii et beneficiatus nouiter per nos creati percipient de omnibus et singulis obuencionibus et emolumentis, quas et que alii beneficiati... pro se et dictis duobus primicheriis soluat burse comuni anniuersariorum septem libras et decem solidos ut statim lacius est deductum. Circa alia comunia et antiqua seruicia volumus, statuimus et ordinamus quod in continenti cum fuerint quatuor primicherii, antiquior primicherius ex choro nostro incipiat unum officium et continuet suam ebdomedam, qua expleta faciat aliam ebdomedam primicherius antiquior ex choro Archidiaconi; postmodum vero reuertatur ad primicherium ex choro nostro nouiter creatum, et illa septimana expleta aliis ex parte chori dicti Archidiaconi continuet et faciat officium suum. Et sic deinceps per totum annum perpetuis temporibus continuatur. In casu autem sicut euenire potest quod alter ex primicheriis infirmitate corporali, vel alio iusto impedimento esse impeditus, sic quod sua ebdomada seruicium facere non possit, volumus, statuimus et ordinamus quod ille primicherius qui sit creatus post infirmum teneatur suplere et facere pro infirmo vel impedito seruicium illud quod ille facere tenebatur, et sic per alterum dictorum primicheriorum dictum officium personaliter facere teneatur, taliter quod diuinum officium nullatenus omittatur; et verum quia qui sentit comodum sentire debet et onus, pro tanto statuimus et ordinamus quod dicti duo primicherii et beneficiatus nouiter per nos creati, teneantur et sint astrieti soluere in decimis et omnibus aliis oneribus ordinariis et extraordinariis suis casibus contingentibus pro ut dicti duo antiqui primicherii et alii beneficiati quorum redditus vi-ginti librarum summam attingunt, sunt soluere assueti.

Et sic sub hiis formis, modis et condicionibus, predicta duo beneficia diaconalia, primi-

cheria nuncupata, et dictum sacerdotale beneficium statuimus, creamus et ordinamus perpetuis temporibus duratura. In cuius rei testimonium et ad perpetuam rei memoriam, hanc nostram constitutionem seu statutum in libro constitutionum seu statutorum ecclesie nostre Maioricensis mandamus inseri et continuari per notarium infrascriptum. Acta fuerunt hec et publicata Maioricæ intus Sacristiam predictam quarta die mensis Nouembris anno a nativitate domini M.CCC.LXXX. quarto. Sig~~X~~num nostri fratris Petri Episcopi. Sig~~X~~num Iuonis del Ledo, Sacrista. Sig~~X~~num Bartholomei de podio aulucho decani. Sig~~X~~num Jacobi de Rippis precentoris. Sig~~X~~num Jasperti de Tragurano, Sig~~X~~num Guillelmi de Vallibus, Sig~~X~~num Nicholai Rosselli, Sig~~X~~num Rainaldi Mir, Sig~~X~~num Petri de Solerio, Sig~~X~~num Bernardi de Cumbis canonicorum predictorum, qui predicta omnia laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt discreti Petrus borelli, Johannes rotlandi, et Bartholomeus de villarasa presbiteri beneficiati in predicte ecclesiâ Maioricensis.

(Actus Capitulares de 1380-86, folio 256).

d.—*Otorga el Obispo a los canónigos que pueda cada uno por turno conferir a sus servidores eclesiásticos un beneficio sin cura de almas de renta de veinte libras anuales, de aquellas que a él corresponden.*

Nos frater Petrus, dei et apostolice sedis gracia Episcopus Maioricensis. In consideracionem mentis in re merito deducentes, et digna memoria recensentes nonnulla grata et fidelia seruicia et obsequia per vos venerabiles Iuonem des Ledo, sacrista, Jacobum de Rippis, precentorem, Bartholomeum de Podio-aulucho, Jaspertum de Tragurano, Guillelum de Vallibus, Nicolaum Rosselli, Bartholomeum Manresa, Raynaldum Mir, Bernardum Rosselli et Petrum de Solerio, canonicis ecclesie Maioricensis, et eidem ecclesie diuersimode impensa, et quia continuis et assiduis laboribus impenditis incessanter, necnon longuam residenciam personalem quam in eadem ecclesiam fecistis sicut nunc facitis, deseruientes eidem laudabiliter in diuinis, dignum et justum arbitramur ac rationi consonum ut vobis et cuiilibet vestrorum reddamur ad retribucionis graciam liberalis. Volen-

tes itaque personas vestras premissorum meritorum vestrorum intuitu et obtentu fauore beniuolo consovere, et illa gracia quam vobis et unicuique vestrorum fore nouimus opportuna gratuito animo prosequi, in eiusdem genere vigore ut auctoritate possitis vestrros seruitores clericos pro impensis per eos vobis obsequiis premiare et remunerare, ex certa scientia et consulte vobis uniuersis et singulis prelatis et canonici superius nominatis, concedimus gracie et plenam potestatem et auctoritatem tribuimus quod de beneficiis ecclesiasticis sine cura ad nostram collacionem prouisionem seu quamvisque aliam dispositionem pertinentibus et expectantibus per cessum vel decessum illa obtainencium proximum vaccaturis, primo eorum dumtaxat beneficio vacaturo excepto, quod Matheo Antich clero, domestico et continuo comensali nostro per nos seu vicarios nostros conferri valeat, huiusmodi graciem non obstante, possitis unum dumtaxat quilibet vestrum beneficium cuius fructus redditus et prouentus viginti librarum monete Maioricarum annuam non excedant cum aliquod ipsorum vaccare contigerit, singulariter, siue tempore vaccaciones huiusmodi in dicta ecclesia Maioricensis presentes et residentes siue ab ea absentes fueritis, seu aliquis uel aliqui vestrum fuerit, personis ydoneis, auctoritate nostra conferre et asignare, cum suis juribus et pertinentiis commissis, ipsasque in posesione eorumdem inducere, seu per alium induci facere corporalem. Et ne in conferendis per vos dictis vaccantibus beneficiis, ostis antiquis perfidia procurante, discencio seu discordia inter vos oriatur, volumus, statuimus et ordinamus, quod in huiusmodi collacionibus per vos fiendis, talis ordo seruetur, videlicet quod primo dicti sacrista et precentor, postea vero canonici supra nominati antiquiores in prebendis successire, et singulatim singuli vestrorum prout ordo dignitatum et temporis prebendarum antiquitas exposcerre dignoscitur prelibata beneficia vaccancia dictum valorem non excedencia conferatis et assignetis. Et si forte tempore vaccacionis dictorum beneficiorum aliqui uestrum per cessum uel decessum desuerit esse canonicus dicte ecclesie Maioricensis, ille vestrorum sibi in predicta prebendarum antiquitate proximi in locum ipsius cedentis uel decendentis canonici succedat, juxta ordinem prelibatum. In quorum previsorum omnium fidem et testimonium volumus et mandamus de predictis fieri publi-